2011年全國港都盃國武術錦標賽
  實施計畫

壹、依據：(一)教育部臺體(三)字第1000009574B號函。
(二)行政院體育委員會100年02月01日體委全字第10000043662號函。
貳、主旨：(一)依據年度工作計畫辦理。

(二)為響應政府打造運動島，促成全民體育，推行中華武術，發揚傳統國術
精神及現代武術競技，並結合各項武藝切磋，落實全民體育，增進國民
身心健康，培育地方選手，往下紮根，期望在國際體壇，揚眉吐氣，

為國爭光，爭取成績。
(三)結合社會、學校體育推展，培育、發掘亞、奧運選手技能提升。

參、實施目的：(一)發揚傳統國武術精神，及各項武藝切磋，落實全民體育。
(二)推廣國武術人才訓練，培育優秀國武術選手。

(三)加強社會及學校青少年體育發展，促成全民體育。
(四)藉由比賽倡導國武術精髓，增加青少年學武、習武的樂趣。

  (五)提倡全民習武風氣，崇尚武德精神。
肆、指導單位：教育部、行政院體育委員會、內政部、高雄市政府
伍、主辦單位：中華民國武藝總會、高雄市議會、高雄市體育處、高雄市體育會

陸、承辦單位：高雄市體育會國武術委員會

柒、協辦單位：中華民國各參賽隊伍(代表)、本會各武館訓練中心
捌、活動日期：一、時間：中華民國100年04月16-17日(星期六、日)

二、地點：高雄市青少年籃球場
  玖、參加對象：各縣市公(私)立幼稚園、公(私)立國中(小)學、高中(職)、專科學院及
國武術團體愛好者，均可報名參加。
1
拾、活動內容：(選手參賽項目不限(    ***PS：雜兵(除了刀、槍、劍、棍外)統稱 大刀另立
(所有項目若人數不足，必要時採組別、男女、套路合併      (單項取分)
    1、傳統指定套路：(幼幼、1-2年、3-4、5-6)  簡易拳、忠義拳、鶴形拳、洪門棍、洪門刀、羅漢十八掌
2、傳統國術套路：南派、北派、內家(形意、八卦、太極)     器械不規定軟硬

   (a)團練組：(4人組)      區分(拳術團練) (器械團練)

                 1.拳術       (幼幼    國小   國中   高中以上)
                 2.器械       (幼幼    國小   國中   高中以上)
      (b)對  練：(不分男女)    (幼幼    國小   國中   高中以上)
      (c)單  練：拳術、器械

(幼幼、國小一~二年級、三~四年級、五~六年級分組) (少年、國中、青少年、高中組、…)
   (一)國小組： 1.男子拳術組（南拳、北拳）               2.女子拳術組（南拳、北拳）

3.男子器械組（長器械、短器械）           4.女子器械組（長器械、短器械）

5.男子雜兵組                             6.女子雜兵組

7.男子內家拳組                           8.女子內家拳組

9.男子內家組 (長器械、短器械)           10.女子內家組 (長器械、短器械)

(二)國中組： 1.男子拳術組（南拳、北拳）               2.女子拳術組 (南拳、北拳)

3.男子器械組（長器械、短器械）           4.女子器械組（長器械、短器械）

5.男子雜兵組                             6.女子雜兵組

7.男子內家拳組                           8.女子內家拳組

9.男子內家組 (長器械、短器械)           10.女子內家組 (長器械、短器械)

(三)高中組： 1.男子拳術組（南拳、北拳）               2.女子拳術組（南拳、北拳）

3.男子器械組（長器械、短器械）           4.女子器械組（長器械、短器械）

5.男子雜兵組                             6.女子雜兵組

7.男子內家拳組                           8.女子內家拳組

9.男子內家組 (長器械、短器械)           10.女子內家組 (長器械、短器械)

(四)大專組： 1.男子拳術組（南拳、北拳）               2.女子拳術組（南拳、北拳）

3.男子器械組（長器械、短器械）           4.女子器械組（長器械、短器械）

5.男子雜兵組                             6.女子雜兵組

7.男子內家拳組                           8.女子內家拳組

9.男子內家組 (長器械、短器械)           10.女子內家組 (長器械、短器械)

  2

(五)青年組：(45歲以下)

1.男子拳術組（南拳、北拳）               2.女子拳術組（南拳、北拳）

3.男子器械組（長器械、短器械）           4.女子器械組（長器械、短器械）

5.男子雜兵組                             6.女子雜兵組

7.男子內家拳組                           8.女子內家拳組

9.男子內家組 (長器械、短器械)           10.女子內家組 (長器械、短器械)

 (六)壯年組：(45歲以上)
1.男子拳術組（南拳、北拳）               2.女子拳術組（南拳、北拳）

3.男子器械組（長器械、短器械）           4.女子器械組（長器械、短器械）

5.男子雜兵組                             6.女子雜兵組

7.男子內家拳組                           8.女子內家拳組

9.男子內家組 (長器械、短器械)           10.女子內家組 (長器械、短器械)

(七)長青組：(60歲以上)
1.男子拳術組（南拳、北拳）               2.女子拳術組（南拳、北拳）

3.男子器械組（長器械、短器械）           4.女子器械組（長器械、短器械）

5.男子雜兵組                             6.女子雜兵組

7.男子內家拳組                           8.女子內家拳組

9.男子內家組 (長器械、短器械)           10.女子內家組 (長器械、短器械)

3、競技武術套路：自選套路、甲組套路(南拳全能、新三項、舊三項、太極全能)   (不限年齡)
乙組套路、武術基本拳、三路長拳等(限國中以下)    ㄧ路長拳(限國小以下)

                     (一)幼幼組
                     (二)國小組：一至三年級、四至六年級        (三)國中組：男子組、女子組

                     (四)高中組：男子組、女子組                (五)社會組：男子組、女子組
4、散手武術擂台：(依比賽之規定)
1)所有競賽場地的器材與設備均須符合國際武術競賽規則的規定。

                   2)選手必須穿戴大會規定的拳套、護頭、護胸、護腿、赤腳穿護腳背；穿著與
比賽護具相同之背心和短褲；選手須自備符合國際武術競賽規則規定之兵器、
護具(含護齒、護襠)，護襠必須穿在短褲內。

           3)散手報到時、自費投保技擊險、自負傷害放棄要求之權利書。
3
(高中男子組)                                           (社會男子組)
1、56公斤級：56公斤以下（含）                         1、56公斤級：56公斤以下（含）

2、60公斤級：56.01公斤至60.00公斤                    2、60公斤級：56.01公斤至60.00公斤

3、65公斤級：60.01公斤至65.00公斤                    3、65公斤級：60.01公斤至65.00公斤

4、70公斤級：65.01公斤至70.00公斤                    4、70公斤級：65.01公斤至70.00公斤

5、75公斤級：70.01公斤至75.00公斤                    5、75公斤級：70.01公斤至75.00公斤

  (高中女子組）                                          (社會女子組)
1、52公斤級：52公斤以下（含）                         1、52公斤級：52公斤以下（含）

2、60公斤級：52.01公斤至60.00公斤                    2、60公斤級：52.01公斤至60.00公斤

                                             (國中男子組)
1、48公斤級：48公斤以下(含)                           2、52公斤級：48.01公斤至52.00公斤

3、56公斤級：52.01公斤至56.00公斤                    4、60公斤級：56.01公斤至60.00公斤
拾壹、比賽細目
       1.規則：採最新國際比賽規則；如規則解釋有爭議，以中文版為準，規則中如有未盡事宜，
               則以審判委員會議之決議為最終判決。
2.制度：選手採單淘汰制、參加選拔賽依本會章程規定。
  3.規定：1)散手選手應於出賽前30分鐘接受檢錄抽籤，準備出場競賽。

                2)套路選手須穿著武術表演服並自備兵器。

                3)散手選手須穿著短袖上衣、短褲及大會準備之裝備，並自備護具。

4.分項：項目若人數不足，依大會排定為準，不得異議。

                1)比賽當天請攜帶學生證或身分證等相關文件。

                2)A組(簡易、羅漢、太祖、查拳、少林拳、七星刀、青萍劍……)

                 B組(忠義、金鷹、白鶴、齊眉棍、少林棍、佛塵、八卦刀……)

                  C組(虎形、十字趟、通臂、鞭桿、撲刀、八卦劍、雙刀……)

                  D組(鶴形、醉拳、炮拳、月戟、蟠龍棍、昆吾劍、判官筆……)

                   E組(蛇形、豹拳、花拳、梅花棍、月牙鏟、臥龍刀、雙劍……)

           各組: (幼幼、國小一~二年級、三~四年級、五~六年級分組)

                 (少年、國中、青少年、高中組、……)或合併
4

拾貳、學歷區分：目前學歷 (請詳填)。
拾參、申訴：需先繳保證金新台幣伍仟元整，由領隊向審判委員會主任委員提出，俟
            主任委員召開各項審判委員會議後判決，若申訴成立，退回保證金。

拾肆、預計人數：
      裁判（含工作人員）100人；  選手（含領隊、教練）1500人    共1600人

拾伍、報名辦法：報名項目依實施計劃相關內容規定之。
	  1.報名日期：自即日起至100年03月20日止，緩衝日3天，逾期不候。
 2.報名地點：812高雄市小港區桂陽路330巷35號      黃瑞明 收

電話：0932791621  07-7914890   傳真：07-7932455

 3.報名方式：郵寄、傳真、E-mail(wushu4890@yahoo.com.tw)皆可(字體請工整)，報名後請追踪。
4.報名費用：南北派每項250元、太極拳300元、對練400元、團練600元、散手每項500元。

5.本會部落格: (www.wretch.cc/blog/wushu4890)

6.避免比賽當天徒增困擾，報名確定後，於100年3月31日前，
請將報名費匯入本會。(以參賽隊伍名稱劃撥，勿以個人名義匯款)。
本會帳戶：高雄市體育會國武術委員會  帳號：216102316633   高雄銀行  桂林分行

拾陸、獎勵辦法：採個人及團體敘獎(採6、4、2分制)，比賽成績，大會保留二個月 。
1.個人部分：第一名~第三名頒發獎盃及獎狀，四名頒獎狀，賽員不足十名時降二敘獎，
或組別、男女、套路合併，不得異議。

2.團體部份：區分團練成績，團體成績、團體總錦標。

團練成績：取前三名敘獎頒總獎牌及獎狀。

團體成績：傳統國術、競技武術、指定套路：
區分拳術、器械(幼幼、國小、國中、高中、社會)。

團體總錦標：取前三名敘獎，頒大型獎盃及獎狀(國術、武術)，隊伍不在現場者，往下敘獎。

              (傳統指定套路不列入團體總錦標) (傳統指定套路限國小組)

拾柒、1.請每位選手尊重大會之相關規定，服裝整齊，禁赤足，期使本次比賽能圓滿成功。

         2.各參賽人員請自行事先保險，有關意外事故，除會場醫護人員包紮外，一切自行負責，與大會無關。

         3.任何參賽人員，須立比賽切結書(含無切結書者)，賽場上事故與大會無關。

         4.比賽場地，賽員檢錄3次唱名未到，以棄權論。

         5.請各隊教練確實要求所有參賽選手，參加開幕典禮儀式。

5
拾捌、注意事項：(晚餐視比賽時間供應。)
1.各隊隊伍可設領隊、教練、管理各一名，負責配合維持賽序。

2.大會供應賽員、教練、領隊午餐及茶水。

3.晚餐、交通、住宿各單位自行負責。
拾玖、比賽服裝規定：(2011年為宣導期，下一次依國武術總會規定為之)
1.內家拳賽員應自備(米白、白色漢裝，米白、白色燈籠褲)。

2.國武術賽員應自備(半截袖白色漢裝、黑色燈籠褲)。

3.國小學生以下，無此規定。
貳拾、工作執掌：大會工作由本會委員分工。
       1.領隊會議於100年04月16日上午0820舉行。
 2.裁判由大會聘任之，會議於100年04月16日上午0820舉行。

 3.選手報到時間：100年04月16日上午0730~0800

 4.比賽時間：(1) 100年04月16日  0850~1050       1245~

 (2) 100年04月17日  0845~賽完
 5.開幕時間：100年04月16日上午1100~1200
貳壹、經費來源：請上級單位補助、報名費、樂捐…等。
貳貳、工作組織：詳附件一
貳参、經費概算：詳附件二
貳肆、預期效益：
       (一) 帶動、培養社會人士及青少年朋友武藝切磋，落實全民體育。
         (二) 提倡市民體育，增加運動人口及全民身心健康。
(三) 提供終身學習機會，強身健國期望在國際體壇，揚眉吐氣，為國爭光，爭取成績。
(四) 增加選手比賽經驗，互相觀摩學習，增進技術。
(五) 藉由活動彼此聯誼，增進情感，共創和諧社會。
6
2011年全國港都盃國武術錦標賽(武術)   本會部落格: www.wretch.cc/blog/wushu4890)

	隊  名
	                                 素食   個
	領  隊

	通訊處
	 請填上Email
	E-mail

	教  練

	管  理

	電  話

	選  手
姓  名
	性
別
	組
別
	目

前

學

歷
詳
填
	自選南能
	南拳全能
	自選

太極
	太極

全能
	自選長拳
	長拳全能
	乙  組  套  路

	南

拳
	南

刀
	南

棍
	南

拳
	南

刀
	南

棍
	太

極

拳
	太

極

劍
	太

極

拳
	太

極

劍
	長

拳
	刀

︵

劍

︶

術
	棍

︵

槍

︶

術
	長

拳
	刀︵劍︶術
	棍︵槍︶術
	南
拳
	長

拳
	一
路
長

拳
	三

路

長

拳
	刀
	槍
	劍
	棍
	武

術

基

本

拳

	學歷國小(幼、1、2、3、4、5、6)國、高、大(1、2、3…)詳填

7
2011年全國港都盃國武術錦標賽(國術)  本會部落格: (www.wretch.cc/blog/wushu4890)
	隊   名
	                                 素食   個
	領 隊

	通訊處
	 請填上Email
	E-mail

	教   練

	管 理

	電 話

	選  手
姓  名
	性
別
	組
別
	目

前

學

歷
詳
填
	拳 術
	器    械
	指   定   套   路
	內     家     拳

	南

拳
	北

拳
	長

兵
	短

兵
	大
刀
	雜
 兵

	簡易拳
	忠
義
拳
	鶴
形
拳
	洪
門
棍
	洪
門
刀
	羅漢十八掌
	( 太極拳300元
( 形意 250元 (請()
( 八卦 250元

太極拳術名稱請填寫
演練至多4分鐘
	長
兵

	短
兵

	散手
擂台kg(

	學歷國小(幼、1、2、3、4、5、6)國、高、大(1、2、3…)詳填

8
  2011年全國港都盃國武術錦標賽              表格不夠可自行影印
對練：                                         團練：(4人)
	組別
	姓名
	拳術
	器械

	組別
	姓名
	拳術
	器械

9